
Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda U.S.L. N. 7 

Carbonia 
 

  
 

Deliberazione   n°     738 

adottata da Direttore Generale in data     06/07/2007                                

 
Oggetto: Procedura negoziata ad offerte plurime per la fornitura urgente di elettrocardiografi. 

Ratifica atti di gara. Aggiudicazione in favore della Ditta  Prodifarm. 
 
 
Il Resp.le del Servizio Acquisti: 
 
Vista  la nota in data 04.05.2007, con la quale il Resp.le dell’UO di Chirurgia Pediatrica– Dr. Sandro 

Licciardi, ha chiesto l’acquisto urgente di n° 1 El ettrocardiografo in quanto quello in dotazione 
non è più funzionante; 

  
Rilevato   che la richiesta è accompagnata dalla nota Prot. UOTS 55/2007 del 15.02.2007 del 

Referente del Consorzio Metis – Ing. Christian Mura, con la quale comunica al Resp.le 
interessato che, nonostante l’intervento tecnico effettuato sull’elettrocardiografo mod. 
Personal C1 in dotazione, eventuali future riparazioni non garantirebbero la risoluzione 
positiva delle stesse, atteso che si ha difficoltà di reperire parti di ricambio data l’età 
dell’apparecchio; 

 
Preso atto   che il Referente del Consorzio Metis segnala l’opportunità di inoltrare apposita richiesta di 

acquisto in termini di urgenza;  
 
Evidenziato  che il Direttore Sanitario ha espresso parere favorevole, invitando il Servizio Acquisiti a 

programmare la sostituzione; 
 
Accertato che per la tipologia della fornitura non si dispone di scorte di magazzino; 
 
Atteso che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in quanto gli articoli 

oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a carattere nazionale 
attualmente in essere; 

 
Tenuto conto che: 

a) la spesa presuntiva ammonta a circa € 1.500,00+ IVA di legge; 
b) i costi e i tempi di procedura non consentono il ricorso a pubblico appalto, per il quale dato 

l’importo della fornitura, si avrebbe solo un maggior esborso per l’Azienda; 
 
Ritenuto  applicabilie, sulla base delle  motivazioni e necessità sopra palesate, l’art. 6 del Regolamento 

per gli acquisti in economia  approvato con Delibera Aziendale n° 1305 del 19.1 2.2006; 
 
Atteso che trattandosi di acquisto il cui importo è inferiore a € 10.000,00 IVA esclusa, ai sensi 

dell’art. 6  del succitato regolamento, può prescindersi dal ricorso al confronto 
concorrenziale, interpellando direttamente un fornitore per l’acquisizione a prezzo di mercato 
di quanto necessario;  

 
Precisato che  l’Ufficio ha ritenuto comunque di dover richiedere preventivo a più di una ditta, invitando, 

con note RR Prot. 11970 del 01.06.2007, anticipate a mezzo fax, le sottoelencate Ditte a 
formulare offerta e stabilendo il termine per la presentazione delle medesime, entro il giorno 
12.06.2007: 
Prodifarm(CA) – Medical (SS) – Elettromedical di G. Boscato & C. (CA)  - Axosan Gross (SS) 
– Terapon (CA) 

 
Rilevato che entro il termine stabilito sono pervenuti i plichi delle sottotelencate Ditte: 

Prodifarm – Elettromedical di G. Boscato & C. (CA)  - Axosan Gross (SS) – Terapon (CA) 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda U.S.L. N. 7 

Carbonia 
 
 

segue Deliberazione 738 del 06/07/2007   
 
 
 

 
Visto il verbale di gara in data 21.06.2007 della Commissione di aggiudicazione, nominata con 

Disposizione Amministrativa n° 45 del 18.06.2007; 
  
Preso atto  che la Commissione ha proposto l’aggiudicazione in favore della Ditta Prodifarm che ha 

presentato l’offerta economicamente più bassa; 
 
Vista  la lettera d’invito; 
 
Ravvisata  la legittimità delle operazioni svolte in sede di gara;  
 
Atteso  che nelle more di definizione della fornitura in argomento, sono pervenute al Servizio ulteriori 

richieste di acquisto urgente di n° 2 elettrocardio grafi per le UU.OO di Chirurgia Generale e 
Ostetricia/Ginecologia del PO S. Barbara; la necessità di acquisto per l’U.O. di 
Ostetricia/Ginecologia è stata anche confermata dal  Referente Resp.le Consorzio Metis con 
apposita nota; 

  
Ritenuto  che sia interesse dell’Azienda integrare i quantitativi indicati in sede di richiesta di preventivo 

sulla base delle nuove esigenze, nella considerazione che trattasi di fornitura identica; 
 
Atteso  che il Servizio Acquisti con nota Prot. fax 1476 del 25.06.2007 ha invitato la ditta Prodifarm a 

formulare offerta migliorativa; 
 
Vista  la nota di riscontro Prot. fax 1483 del 27.06.2007, con la quale la ditta concede in sconto 

merce n° 2 dispositivi per supporto cavo paziente , pari a uno sconto del 4, 57% circa; 
  
Rilevato che per l’acquisto di che trattasi non risulta apposito finanziamento, né disponibilità alcuna 

sulle quote per le urgenze dei Piani di Investimento, e pertanto l’unica copertura finanziaria 
resterebbe quella del bilancio corrente;  

 
Precisato che l’Azienda non ha potuto servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in quanto i 

prodotti oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a carattere 
nazionale attualmente in essere. 

 
Propone 

 
• di disporre l’aggiudicazione della gara mediante procedura negoziata per la fornitura di 

elettrocardiografo, così come si evince dal verbale della Commissione di aggiudicazione in data 
21.06.2007, integrato dall’offerta definitiva della ditta Prodifarm di cui alla nota Prot. fax 1483 del 
27.06.2007, parti integranti del presente; 

 
• di integrare i quantitativi di cui alla proposta di aggiudicazione in oggetto; 
 

Il Direttore Generale 
 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Sentiti                 il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa 
 
4 di ratificare l’allegato verbale in data 21.06.2007 della Commissione di aggiudicazione della procedura 

negoziata per la “fornitura di n° 1 elettrocardiografo per l’UO di C hirurgia Pediatrica del PO S.Barbara”; 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda U.S.L. N. 7 

Carbonia 
 
 

segue Deliberazione 738 del 06/07/2007  
 

  
 

 
4 di disporre l’aggiudicazione come segue: 
 

Ditta Prodifarm  (offerta n° 296MF/mgt del 11.06.2007 e fax del 25. 06.2007 ) 
 
• n° 3 Elettrocardiografo modello CARDIMAX orig. FUKUDA DENSHI cod. FX-7202  completo di 

accessori d’uso a € 1.650,00 cad. + IVA 20%; 
• n° 3 Carrello su ruote con due ripiani a € 140,00 c ad. + IVA20% 
• n° 1 Dispositivo per supporto cavo paziente a € 132 ,00  + IVA 20% 
• n° 2 Dispositivo per supporto cavo paziente in scon to merce 
 

Totale fornitura € 5.502,00 + IVA 20% 
 

4 di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza riguardo 
all’emissione dell’ordine di fornitura; 

 
4 di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle fatture di 

addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali utilizzatrici, 
con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale; 

 
4 di imputare la spesa complessiva di € 6.602,40 IVA compresa  sulle classi di costo 020300004 e 

020400001 del piano dei conti aziendale bilancio di competenza, e nello specifico: 
- € 5.940,00  classe di costo 020300004 
- €    662,40 classe di costo 020400001 

 
4 di demandare al capo servizio bilancio/contabilità di provvedere all’aggiornamento del budget relativo 

alle attrezzature sanitarie ed alle apparecchiature sanitarie del programma di gestione ENCO in 
dotazione all’Azienda, con l’inserimento della somma di € 6.602,40 per permettere l’emissione dell’ordine 
di fornitura. 

  
Il Direttore Generale  

Dr. Benedetto Barranu 
DIRAMM/ 

DIRSAN/ 

ACQ/FODDIS 

ADD/A.Ventura 



  
 

Il Resp.le del Servizio Affari Generali 

attesta che la deliberazione 

n° _____________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _______________  al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

Il Responsabile del Servizio  
Affari Generali 

(Geom. Agulli Gerolamo) 
 

 

 

 

Allegati n°  

 

Destinatari: 

Collegio dei sindaci 
Bilancio 
Acquisti 
Resp.le Chirurgia Pediatrica PO S. Barbara 
Resp.le Ostetricia/Ginecologia PO S. Barbara 
Resp.le Chirurgia PO S. Barbara 
Ufficio Ordini/Magazzino Economale 
Ufficio Collaudi 
Referente Consorzio Metis (Ing. Cristian Mura) 
 
 
procedura negoziata ECG 


